
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 375

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 124    DEL 11-05-21

======================================================================
OGGETTO: PIANO  STRAORDINARIO DI RICOSTRUZIONE - IMPEGNO DI

SPESA  E  DETERMINA A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO
INCARICO  PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO
- CIG: Z763193564

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese
di  maggio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

PREMESSO CHE

Con Ordinanza del Commissario Speciale per la

Ricostruzione n. 101 del 30 aprile 2020, art.1, comma 1 è

stato individuato l’elenco dei comuni maggiormente colpiti

dagli eventi sismici 2016;

Nel sopra citato elenco è presente il Comune di

Castelraimondo;

Con Ordinanza del Commissario Speciale per la

Ricostruzione n. 107 del 22 agosto 2020 sono state redatte

le “Linee guida sui Programmi Straordinari per la

Ricostruzione, Indirizzi per la pianificazione e ulteriori

disposizioni di accelerazione della ricostruzione privata”

per i comuni di cui all’OCSr n. 101/2020;

Con Decreto del Commissario n. 99 del 10 marzo 2021 viene

stanziato un “Fondo per la redazione del P.S.R. e delle

attività di pianificazione di cui all’art. 9

dell’Ordinanza Commissariale n. 107 del 22.08.2020”

CONSIDERATO che è necessario redigere il Piano Speciale di

Ricostruzione per il Comune di Castelraimondo, al fine di

velocizzare la ricostruzione pubblica e privata all’interno

del territorio;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 124 del 11-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



CONSIDERATO che la suddetta redazione non rientra tra quelle

di particolare rilevanza disciplinate dall’art. 23, comma 2

del D.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO pertanto che per l’effettuazione delle prestazioni

professionali sopra indicate, poiché i tecnici dipendenti sono

impegnati in altre attività istituzionali non differibili, è

necessario affidare incarico a professionista esterno in

possesso degli specifici tecnico professionali;

RILEVATO CHE, al fine di affidare il servizio nel rispetto

delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto

il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch.

Cesare Bigiaretti, il quale è stato nominato a svolgere tale

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con

Decreto Commissariale n°2 del 04.01.2021;

VISTA la disponibilità finanziaria prevista al cap. 1902 del

Bilancio 2021, recante “SPESA PER INDAGINI PRELIMINARI, STUDI

DI FATTIBILITA', ECC., CONNESSI CON LA RIPARAZIONE DEI DANNI

PROVOCATI ALLE OPERE PUBBLICHE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016,

che testualmente recita: “Fermo restando quanto previsto dagli

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori

in amministrazione diretta;”.

VISTO il preventivo fornito dall’Arch. Stefano Gelagna con

studio a Castelraimondo, Corso Italia n. 119/a, per un importo

complessivo di € 20.000,00 oltre 22% di IVA e 4% CNPAIA, così

per un totale di € 25.376,00, relativo alle seguenti

prestazioni:

Redazione del Programma Straordinario di Ricostruzione

per il Comune di Castelraimondo;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 124 del 11-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



CONSIDERATO che l’importo richiesto appare congruo rispetto ai

parametri di cui al D.M. 17.06.2016, dal momento che l’importo

parametrico della prestazione ammonta a complessivi €

24.981,69 e pertanto l’importo offerto (€ 20.000,00) è

inferiore, con un ribasso di circa il 19,94%;

VISTA la legge 229/2016, art. 2, comma 2-bis e successive

modifiche che riporta quanto segue: “L’affidamento degli

incarichi di progettazione e dei e dei servizi di architettura

e ingegneria ed altri servizi tecnici e per l’elaborazione

degli atti di pianificazione e programmazione urbanistica in

conformità agli indirizzi definiti dal Commissario

Straordinario per importi fino a 40.000 euro avviene mediante

affidamento diretto.”

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3

della legge 13.08.2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano

straordinario contro le mafie” e di cui alle relative

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6

della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto servizio è

stato attribuito il seguente C.I.G.:

Z763193564 e il professionista incaricato, dovrà fornire alla

stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali

si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle

commesse pubbliche;

VISTE le linee guida ANAC n. 1, recanti “Indirizzi generali

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e

all’ingegneria”;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTI gli artt. 14 e 15 del regolamento comunale dei contratti

dei lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione

del Consiglio Comunale n. 24 del 27/07/2018;

CONSIDERATO che in relazione all’affidamento del servizio in

parola, poiché ne ricorrono le condizioni di legge, per la
DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 124 del 11-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



scelta del contraente può essere seguita la procedura di

affidamento diretto, disciplinata dall’art. 36 del Codice dei

contratti, dal momento che la fattispecie rientra, a pieno

titolo, in uno dei casi previsti dall’art. 3 del vigente

Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in

economia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.

16 del 03/04/2008, e dall’art. 15 del regolamento comunale dei

contratti dei lavori, servizi e forniture, approvato con

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27/07/2018,in

quanto trattasi di servizio inferiore a cinquemila euro, per

il quale è consentito l'affidamento diretto da parte del

responsabile del procedimento;

VERIFICATO che l’Arch. Stefano Gelagna possiede i requisiti

professionali idonei all’espletamento dell’incarico, in ordine

a:

Iscrizione all’Albo professionale;-

Regolarità degli adempimenti contributivi nei confronti-

della cassa di appartenenza, certificata con

attestazione Inarcassa Protocollo n. Rif. 0254263 del

25/02/2021;

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi,

resa dal professionista ai sensi del vigente “Piano triennale

di prevenzione della corruzione e trasparenza – periodo

2020-2022”, approvato dalla Giunta Municipale con

Deliberazione n. 58 del 18.04.2020;

RITENUTO quindi di dover dare corso alle procedure per

l’affidamento del servizio in parola per la conseguente

stipula del relativo contratto;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti dei

lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione del

Consiglio Comunale n. 24 del 27/07/2018 ed integrato con

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 13/05/2019;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e

forniture in economia approvato con Deliberazione di Consiglio

Comunale n. 16 del 03/04/2008;
DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 124 del 11-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive

modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare

riferimento all’art. 183;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50;

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici

approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per le

parti ancora in vigore;

VISTO il Decreto del Commissario n. 2 del 04.01.2021 di

attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs.

267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie

locali);

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del

presente atto determinativo.

2) Di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella

persona dell’Arch. Cesare Bigiaretti, dichiara, ai sensi

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con

il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

3) Di impegnare la somma necessaria per l’affidamento del

servizio in parola, pari ad € 25.376,00, al capitolo n° cap.

1902 del Bilancio 2021, recante “SPESA PER INDAGINI

PRELIMINARI, STUDI DI FATTIBILITA', ECC., CONNESSI CON LA

RIPARAZIONE DEI DANNI PROVOCATI ALLE OPERE PUBBLICHE DAGLI

EVENTI SISMICI DEL 2016”;

4) Di affidare l’incarico professionale per la REDAZIONE DEL

Piano Speciale per la Ricostruzione all’Arch. Stefano Gelagna

con studio a Castelraimondo, Corso Italia n. 119/a, per un

importo complessivo di € 20.000,00 oltre 22% di IVA e 4%

CNPAIA, così per un totale di € 25.376,00 – C.I.G. Z763193564.

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 124 del 11-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



5) Di demandare al RUP l’adozione di tutti gli atti

susseguenti e la stipula della convenzione con il

professionista incaricato.

6) Di demandare l’esecuzione della presente determinazione,

per quanto di competenza, agli uffici di Segreteria e

Ragioneria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to feliziani luca

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 124 del 11-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 11-05-21     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 11-05-21      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 11-05-21      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 11-05-21
al 26-05-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 11-05-21           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 124 del 11-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


